Протокол №2
Заседания постоянной комиссии  по бюджету и налоговой политике
Енисейского городского Совета депутатов

г.Енисейск, ул.Ленина, 113                                             15ч.00м.                                              02.12.2015
Председательствующий:   Штерн С.В.

Секретарь: Степанова Н.В.
Присутствовало членов комиссии: 6 человек

Арутюнян В.А.

Лобанова Н.В.

Медведев С.А.

Степанова Н.В.

Шакиров М.Г.

Штерн С.В.
Отсутствовало членов комиссии: 5 человек Обрывалов С.А., Саяпин С.В., Степаненко С.А.,
Троцкий С.М., Шашков Д.М.
Приглашенные:

Исмагилов Ш.Г.- руководитель ФУ
Шмик Д.А.- депутат городского Совета
Повестка дня:

1. О заключениях комиссий на проект бюджета 2016г. и плановый период 2017-2018гг. (Докладчики Лобанова Н.В., Степанова Н.В., Шакиров М.Г.)

2. О доходной части проекта бюджета (Докладчик Исмагилов Ш.Г.)
Голосовали:
«ЗА» - 6            «ПРОТИВ» - нет            «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет

По первому вопросу СЛУШАЛИ:

Штерн С..В.- о заключениях комиссий
ВЫСТУПИЛИ:

Лобанова Н.В.- с заключением постоянной комиссии по социальной политике, законности и правопорядку

В адрес Енисейского городского Совета поступили обращения от 8 учреждений образования города Енисейска с просьбой о содействии в решении вопросов финансирования по позициям  различных расходов, не вошедших в проект бюджета города Енисейска на 2016г.
Особо выделены следующие статьи расходов на общую сумму 21690856,60
- МБДОУ № 11 (Требование предписаний об установке на всех групповых площадках теневых навесов для защиты детей от солнца и осадков (Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кр. краю от 14.09.2015 г.)) на сумму  1750000 руб.
- МБДОУ № 11 (разное) на сумму  299000-00
- МБОУ ДОД ЦДТ (Хоз. товары и прочее) на сумму  378800 руб.

- МБОУ ДОД ЦДТ (Благоустройство) на сумму   80000 руб.
- МБДОУ № 10 (Содержание имущества) на сумму  928000 руб.
- МБДОУ № 7 (разное) на сумму  322397 руб.

- МБДОУ № 1 (безопасность) на сумму  235000 руб.
- МБДОУ № 16 (Безопасность, образ.процесс) на сумму 214 543 руб.
- СОШ № 3 (разное) на сумму  277356 руб.
- СОШ № 7 (Решение суда от 06.12.2012 г.) на сумму 3516415 руб.

- СОШ № 7 (Ремонт фасада здания)  на сумму  10437972 руб.
- СОШ № 2 (Предписания прокуратуры, роспотребнадзора, разное) на сумму  3251372 руб.
На заседании комиссии обращения были рассмотрены. Комиссия решила

1. Включить, при корректировке 2016 г.  в бюджет города Енисейска следующие расходы:

 ЦДТ – 80000 руб. – (благоустройство)

2. Провести расширенное заседание комиссии в период с 01-15 февраля 2016 г. с руководителями вышеперечисленных  учреждений образования с целью выяснения фактического исполнения бюджета за 2015 г. по каждому учреждению и определению при корректировке бюджета необходимого финансирования на 2016г.

Степанова Н.В. – Комиссия рассмотрела проект бюджета, представленный в городской Совет депутатов 16 ноября 2015г.

Администрацией города планируется бездефицитный бюджет на 2016 год, но при этом не учтены некоторые обязательные расходы (по мнению комиссии), отнесенные к вопросам местного значения городского округа.

Утверждение бюджета города без дефицита имеет ряд негативных последствий:

- уменьшение субсидии на возмещение убытков по пассажирским перевозкам на 2839400 руб. приведет к сокращению маршрутов, или как вариант начало банкротства муниципального предприятия «Енисейское АТП»

В проекте  – 15000 тыс. руб.                 требуется -17839,4 тыс. руб.
- недофинансирование расходов на уличное освещение, расходов на обслуживание уличного освещения приведет к отключению электроэнергии на некоторые периоды, а это темные улицы и общественные места. Не обеспечение уличным освещением в темное время суток приведет к нарушению  безопасности дорожного движения, увеличению уличной преступности, к возможности травматизма среди жителей города и детей и другим негативным последствиям.

В проекте  – 2700 тыс. руб.                 требуется -3 300 тыс. руб.  уличное освещение

В проекте  – 1300 тыс. руб.                 требуется -2475,589 тыс. руб.  обслуживание у/освещения

- уменьшение расходной части на возмещение убытков бани приведет к дальнейшему сокращению дней и часов предоставления данной услуги населению, невозможности содержания самого помещения в соответствии  санитарным нормам и осуществлению косметического и иных ремонтов

В проекте  – 900 тыс. руб.                 требуется -3 919 тыс. руб.
Продолжается работа по изучению ситуации в учреждениях города (образования и культуры) по содержанию муниципального имущества, переданного учреждениям в оперативное управление для организации образовательного процесса. В проекте бюджета значительно сокращены расходы на содержание имущества, что сказывается на его техническом состоянии. Здания постепенно приходят в непригодность, и впоследствии потребуется значительные суммы на их капитальный ремонт. Есть предписания контролирующих органов, судебные решения, расходы на исполнения которых также не отражены в проекте бюджета. В бюджете также не предусмотрены средства на ремонт жилого фонда. Жители постоянно выигрывают судебные процессы по капитальному ремонту, что приводит к непредвиденным расходам в течение года.

Также не учтены в проекте бюджета расходы
Комиссия считает необходимым увеличить расходную часть бюджета на сумму: 4982000 руб.
- 2839400 руб. – субсидирование пассажирских перевозок;

-1200000 руб. – уличное освещение

- 200000 руб. – обслуживание уличного освещения

-350000 руб. – на выполнение календарного плана учреждения МБУ ДО «ДЮСШ г.Енисейска
-36000 руб. - на транспортировку трупов

-80000 руб. - на озеленение

-112600 руб. на увеличение софинансирования по программе Развитие транспортной системы (содержание УДС)

- 200000 руб. на подключение к электричеству д/ стадиона, и городских кладбищ (работы выполнены).

За счет утверждения дефицитного бюджета

Прошу учесть мнение комиссии по муниципальному имуществу, экономической политике и земельным отношениям при формировании Решения комиссии по бюджету и налоговой политике по рассмотрению проекта бюджета.
Шакиров М.Г.

Комиссия рассмотрев проект бюджета 2016г. и плановый период 2017-2018гг. решила
Утвердить бюджет города Енисейска на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов по вопросам ЖКХ, благоустройства с учетом изменений сумм при корректировке бюджета в 2016 году по статьям:

- Возмещение убытков – 900 тыс. руб. при потребности -3 919 тыс. руб.

- Расходы на оплату уличного освещения 2 700 тыс. руб. при потребности – 3 300 тыс. руб.

- Расходы на обслуживание уличного освещения - 1 300 тыс. руб. при потребности 2 475,589 тыс. руб.

- Обслуживание светофорных объектов и знаковой информации – 1 000 тыс. руб. при потребности – 2 300 тыс. руб.

- Снос аварийных деревьев - 200 тыс. руб. при потребности -500 тыс. руб., а может и более. На одно дерево – 10,5 тыс. руб. (получается около 20 деревьев, очень мало).

- Содержание городского кладбища - 900 тыс. руб. при потребности -2 300 тыс. руб
Штерн С.В.

Поступают многочисленные обращения жителей города, проживающих на ул. Албычева. Там отсутствует уличное освещение. Требуются ремонтные работы. Мною,  совместно с МКУ « Служба заказчика»,  инициирована разработка сметной документации. Требуется сумма 175000 руб. – на выполнение ремонтных работ по уличному освещению ул. Албычева. Прошу учесть при формировании Решения комиссии по бюджету и налоговой политике по рассмотрению проекта бюджета.
Шмик Д.А.

Аналогичная ситуация складывается и на улицах Адмирала Макарова, Трудовая слобода, Бабушкина. На выполнение ремонтных работ по уличному освещению требуется сумма  300000 руб.  Прошу учесть при формировании Решения комиссии по бюджету и налоговой политике по рассмотрению проекта бюджета.
РЕШИЛИ:
Администрации города (от.Исмагилов Ш.Г) подготовить предложения по включению в проект бюджета следующие расходы:

- 2839400 руб. – субсидирование пассажирских перевозок;

-1200000 руб. – уличное освещение;
- 200000 руб. – обслуживание уличного освещения;
-350000 руб. – на выполнение календарного плана учреждения МБУ ДО «ДЮСШ г.Енисейска;
-36000 руб. - на транспортировку трупов;
-80000 руб. - на озеленение;
-112600 руб. на увеличение софинансирования по программе Развитие транспортной системы (содержание УДС);
- 200000 руб. на подключение к электричеству д/ стадиона, и городских кладбищ (работы выполнены);
- 175000 руб. – на выполнение ремонтных работ по уличному освещению ул. Албычева;

-300000 руб. -  на выполнение ремонтных работ по уличному освещению на ул. Адмирала Макарова, Трудовая слобода, Бабушкина.

Голосовали:

«ЗА» - 6            «ПРОТИВ» - нет            «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет
По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Исмагилова Ш.Г.  - о доходной части проекта бюджета
При определении доходной базы городского бюджета на 2016-2018 годы учтено:
-
изменение налогового и бюджетного законодательства;

-
анализ фактического поступления налоговых и неналоговых платежей за предыдущий период;
-
расчеты главных администраторов доходов городского бюджета;

В действующих экономических условиях возрастает значение администрирования доходов бюджета. В целях увеличения доходных поступлений будет продолжена работа комиссии по снижению задолженности в бюджеты разных уровней и внебюджетные фонды созданная при администрации города, усилена работа административной комиссии, работа по повышению доходности использования муниципального имущества и по привлечению средств краевого и федерального бюджета на расходы, в первую очередь, инвестиционного и капитального характера.

Бюджетная политика в области доходов (налоговая политика), касаемо нашего муниципального образования, на планируемый период претерпела два изменения, не оказывающие существенного влияния на объем собственных доходов:
-
снижены нормативы отчислений в городской бюджет по налогу на прибыль с 10% до

5%;
-
увеличен норматив отчислений в городской бюджет платежей при пользовании природными ресурсами с 40% до 55%..
Плановый объем собственных доходов городского бюджета на 2016 год предлагается в сумме 145 085 000 рублей.
Нецелевая финансовая помощь (дотация, субсидия на выравнивание бюджетной обеспеченности) из краевого бюджета на 2016 год составит 196 886 700 рублей, в том числе 55 000 000 рублей средства на выплаты заработной платы до уровня минимальной оплаты труда (МРОТ).

Плановый объем субвенций из краевого бюджета на 2016 составляет 356 075 000 рублей.
Плановый объем субсидий (без субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности) из краевого бюджета на 2016 год составляет 100 996 800 рублей. При этом необходимо учитывать следующее: основная часть средств субсидий первоначально резервируются на уровне краевого бюджета и распределятся в течении года.

Соответственно, исходя из вышеизложенного: общая сумма собственных доходов бюджета на 2016 год (собственные налоговые и неналоговые доходы + дотация) предлагается в сумме 341 971 700 рублей (первоначально на 2015 год - 298 648 000 рублей). Это- сумма средств подлежащих распределению на уровне муниципалитета. С учетом безвозмездных целевых поступлений общая сумма доходов бюджета составит 799 043 500 рублей (для сравнения, первоначальная сумма на 2015 год- 543 575 300 рублей).
ВЫСТУПИЛИ:

Степанова Н.В.

Комиссия отработала на своих заседаниях вопрос «о доходной части проекта бюджета». Поступления налоговых и неналоговых доходов на 2016 год запланированы в сумме 145085 тыс. рублей, что составляет 82,5 % к плану на 2015 год.

Согласно проекту бюджета на 2016 год традиционно преобладают налоговые доходы, доля которых составляет 86%.

Неналоговые доходы занимают 14 %, или 20334,4тыс. рублей. Существуют риски снижения поступлений от налога на доходы физических лиц. Так как  ожидается снижение реальной заработной платы и роста налоговых вычетов, а также отказ от индексации в 2016 году оплаты труда государственных служащих и военнослужащих, у нас, как и по всей стране будет  снижаться  налогооблагаемая база в сравнении с расчетом налога на доходы физических лиц на 2015 год.

На 2016 год 77,7 % в налоговых и неналоговых доходах составляют 2 вида: налог на доходы физических лиц – 66,4 % и  налоги на совокупный доход, которые включают в себя единый налог на вмененный для отдельных видов деятельности и налог, взимаемый в связи с  применением патентной системы налогообложения,  - 11,3%. Учитывая экономическую ситуацию в стране можно ожидать снижение доходов и по этим статьям  (снижение предпринимательской активности, уход в «тень», зарплаты «в конвертах»).
Планируется снижение доходов поступающих в бюджет от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 2785,8 тыс.рублей против ожидаемых поступлений в 2015 году. Кроме того существуют риски  невыполнения плана приватизации.
При прогнозировании поступлений от использования  муниципального имущества не  учтено погашение задолженности. Так по отчислениям от прибыли МУП размер задолженности по состоянию на 1.10.2015 года составляет 5588,4 тыс. рублей,  по арендным платежам за земельные участки 4634,8 тыс.рублей, по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов- 10678,2 тыс.рублей. Всего объем задолженности по состоянию на 1.10.2015 года составляет  20901,4 тыс.рублей. по состоянию на 1.01.2015 года размер задолженности перед городским бюджетом по вышеуказанным доходным источникам -19304,8 тыс.рублей.
Комиссия считает бюджетные назначения по  доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2016 год, заниженными. В городе возможность увеличить доходную часть. Комиссией разрабатываются предложения на 2016 год. Начата совместная работа с МКУ «Управление муниципальным имуществом» по выработке единой политике в данном направлении.

ВЫСТУПИЛИ:

Арутюнян В.А., Лобанова Н.В., Шакиров М.Г. Штерн С.В. , Медведев С.А. с предложениями.

Все предложения учтены, занесены в Решение комиссии
РЕШИЛИ:
1. Направить запрос в ООО УК «Наш город» о наличии задолженности МО г.Енисейск за жилищную услугу, начисленную и неоплаченную за пустые квартиры муниципального жилого фонда с поадресным списком квартир (отв. Степанова Н.В.).
2. Администрации города предоставить в комиссию информацию о доходах от  платных услуг всех  муниципальных учреждений города (отв. Исмагилов Ш.Г.).

3. Администрации города предоставить информацию о годовой сумме расходов бюджета, переданной на краевой уровень в рамках перераспределения полномочий по содержанию дошкольных учреждений (отв. Исмагилов Ш.Г.).
4. Администрации города предоставить план увеличения доходной части и уменьшению расходной части ( оптимизации) на 2016 год. (отв. Исмагилов Ш.Г., Авдеев А.В.).
5. Администрации города предоставить информацию о задолженности МУПов в бюджет города (отв. Авдеев А.В.).
Голосовали:
 «ЗА» - 6            «ПРОТИВ» - нет           «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет
Председатель комиссии                             ________________                С.В.Штерн

Секретарь                                                     ________________                Н.В.Степанова
Комиссия

ПО БЮДЖЕТУ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ

Енисейского городского Совета депутатов

г.Енисейск, ул.Ленина,113

Выписка из  протокола

от 02.12.2015г.

Рассмотрев информацию о доходной части проекта бюджета на 2016г. и плановый период 2017-2018 гг. комиссия
РЕШИЛА
1.
Направить запрос в ООО УК «Наш город» о наличии задолженности МО г.Енисейск за жилищную услугу, начисленную и неоплаченную за пустые квартиры муниципального жилого фонда с поадресным списком квартир.
Секретарь комиссии                                  _________________             Н.В.Степанова